
 

Comitato strategico per il rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Supervisory Board) - 
Legge 30 dicembre 2021, n. 234 – art. 1, comma 315 – Disposizioni in merito al trattamento di 
missione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 125/2022 – Verb. 456 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 315 della succitata Legge, che dispone l’adozione di un 
“Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)” da parte 
dell’Ente entro sei mesi dall’entrata in vigore della Legge di Bilancio 2022;  
VISTO altresì l’art. 1, comma 316, che stabilisce l’istituzione da parte del Ministro dell’università 
e della ricerca, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, di un comitato strategico per il 
rilancio dell’Ente (Supervisory Board), composto da cinque esperti, italiani o stranieri, di elevata 
qualificazione scientifica e professionale, con una comprovata conoscenza del sistema della ricerca 
in Italia e all’estero e con pluriennale esperienza, anche gestionale, in enti o organizzazioni 
complesse, dei quali due sono individuati dal Ministro dell’università e della ricerca tra otto 
nominativi proposti dal presidente del CNR, due sono individuati dal Ministro dell’università e 
della ricerca tra otto nominativi proposti dal comitato di selezione dei presidenti e dei componenti 
dei consigli di amministrazione degli enti di ricerca di designazione governativa, di cui all’articolo 



 

 2. 

11 del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, e uno è nominato d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e della Ricerca protocollo 123 del 24 gennaio 2021, 
notificato al CNR con protocollo 3386 del 2 marzo 2022, di istituzione del Comitato strategico per 
il rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Supervisory Board); 
VISTO il Manuale operativo concernente criteri e modalità di corresponsione del trattamento di 
missione e dei rimborsi per le spese di trasferta del personale dipendente ed assimilato, adottato con 
circolare CNR n. 11/2019; 
CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’incarico dei componenti del Comitato strategico 
(Supervisory Board) per il rilancio dell’Ente è opportuno definire il loro trattamento di missione al 
fine di agevolare tutte le attività connesse all’esercizio della loro funzione; 
VISTA la relazione del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0029250 del 15 aprile 2022, 
avente ad oggetto: “Comitato strategico per il rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(Supervisory Board) - Legge 30 dicembre 2021, n. 234 – art. 1, comma 315 – disposizioni in 
merito al trattamento di missione”; 
VISTA la nota integrativa del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0029651 del 19 aprile 
2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1725 della riunione del 22 aprile 2022; 
RITENUTO la necessità di adottare delle misure che preservino l’immagine istituzionale dell’Ente 
nei confronti del Supervisory board; 
CONSIDERATO che in corso di riunione il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno 
modificare il trattamento di missioni per i componenti del Supervisory Board non prevedendo di 
applicare un limite alle spese di alloggio e di vitto giornaliere considerando la natura temporanea 
ed eccezionale del Comitato strategico per il rilancio dell’Ente; 
RAVVISATA, altresì, l’opportunità di adeguare tale trattamento anche agli accompagnatori del 
Supervisory Board ovvero Presidente, Direttore Generale e il Responsabile dei rapporti con il 
Board stesso esclusivamente per le spese di vitto; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le tabelle riepilogative al trattamento missioni suddivise per “Missioni nel territorio 
nazionale” e “Missioni nel territorio all’estero” a cui sono state inserite alcune specifiche 
concernenti i componenti del Supervisory Board, che costituiscono parte integrante della presente 
delibera, evidenziando che ove non specificato verranno applicate le disposizioni previste dal 
regolamento Missioni vigente del CNR. 
 



 

 3. 

2. Di prevedere anche per i pasti la possibilità per il Supervisory Board di non essere soggetti ai 
limiti presenti nelle tabelle al punto 1. 
3. Di approvare che, per le spese di vitto effettuate dalla Presidente, dal Direttore Generale e dal 
Responsabile dei rapporti con il Board in occasione di eventi in presenza del Supervisory Board, il 
relativo costo sia imputabile tra le spese di rappresentanza. 
4. Di dare mandato al Direttore Generale di rivedere il Regolamento trattamento missioni oltre a 
quello delle spese di rappresentanza. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4. 

missione di durata compresa  fra le 4 
e 8 ore

missione di durata superiore  alle 12 
ore

NAVE

MEZZI PUBBLICI URBANI e 
EXTRAURBANI

•         Componenti del Supervisory Board

SP
ES

E
 A

LL
O

G
G

IO

MEZZI STRAORDINARI

TRENO
       Trenitalia: biglietti “Standard” e “Premium”

   Altri vettori : biglietti esclusivamente di 2a classe

    Italo: biglietti “Smart” o “Comfort”, con tariffe "Economy" e "Low Cost".      

- TAXI e Car Sharing : con preventiva autorizzazione, per motivate esigenze di servizio

CLASSE 2a:

PERSONALE

TABELLA    A - MISSIONI NEL TERRITORIO NAZIONALE

CLASSE ECONOMY

€ 140,00 a notte

Alle missioni effettuate dai componenti del Supervisory Board non si applica tale limite

sono rimborsati i biglietti acquistati solo se vidimati

AEREO

HOTEL fino alla 1a categoria ovvero 
massimo 4 stelle non di lusso

DESCRIZIONE 

SP
ES

E
VI

TT
O

1 pasto: € 30,55

2 pasti: € 61,10

CABINA SINGOLA

SP
ES

E
VI

A
G

G
IO

•         Dirigenti amministrativi (I – II fascia)
•         Ricercatori (I – III liv.)
•         Tecnologi (I – III liv.)

Alle missioni effettuate dai componenti del Supervisory Board non si applica tale limite

- Mezzo proprio:

- Noleggio:

- Autovetture di servizio

OVE CONSENTITO e AUTORIZZATO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5. 

NAVE

MEZZI PUBBLICI URBANO e 
STRAORDINARIO

TR
A

TT
A

M
EN

TO
 

A
LT

ER
N

A
TI

VO

LIMITI GIORNALIERI PER AREE 
GEOGRAFICHE

Trasporto urbano : per le tratte di andata e ritorno verso aeroporti, stazioni e porti
     
TAXI : 
a) per spostamenti urbani nel luogo di missione max € 25,00 
b) andata e ritorno verso aeroporti, stazioni e porti

Car Sharing:  con preventiva autorizzazione, per motivate esigenze di servizio

ESCLUSIVAMENTE CLASSE 2a

SP
ES

E
VI

A
G

G
IO

CABINA SINGOLA

AEREO
CLASSE ECONOMY

TRENO

- è ammessa la BUSINESS CLASS  per i soli viaggi transcontinentali di durata superiore a 5 ore

SP
ES

E
 A

LL
O

G
G

IO

HOTEL fino alla 1a categoria ovvero 
massimo 4 stelle non di lusso

€ 140,00 a notte 

Alle missioni effettuate dai componenti del Supervisory Board non si applica tale limite

SP
ES

E
VI

TT
O

TABELLA  B - MISSIONI NEL TERRITORIO ESTERO

DESCRIZIONE 

PERSONALE

•         Dirigenti amministrativi (I – II fascia)
•         Ricercatori (I – III liv.)
•         Tecnologi (I – III liv.)

•         Componenti del Supervisory Board

LIMITI GIORNALIERI PER AREE 
GEOGRAFICHE

Alle missioni effettuate dai componenti del Supervisory Board non si applica tale limite

 


